
C o p i a  
 

COMUNE DI GUARENE 
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE N. 85 
 

 

 

 

OGGETTO: 

MESSA IN SICUREZZA PARTE DELLA FRAZIONE RACCA MEDIANTE 

REALIZZAZIONE CONDOTTA DI SCARICO. APPROVAZIONE 

PROGETTO DEFINITIVO.           
 

 

 

L’anno duemilaventuno addì ventiquattro del mese di giugno alle ore quattordici e minuti 

zero nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, 

nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MANZONE Simone - Sindaco  Sì 

2. GHIGLIONE Pierantonio - Vice Sindaco  Sì 

3. BATTAGLINO Claudio - Assessore  No 

4. ALBESANO Monica - Assessore  No 

5. CIARLI Elena Maria - Assessore  Sì 

  

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 2 

 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor FRACCHIA D.SSA PAOLA il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PRESO ATTO CHE:  

• il Comune di Guarene per l'anno 2021 è risultato beneficiario di contributi statale, D.M. Affari 

interni e territoriali e Interno 30/01/2020 dell’importo di € 50.000,00 e D.M. Interno 20/11/2020 

dell’importo di € 50.000,00; 

• nel programma delle  opere pubbliche    2021/2023 approvato con deliberazione del C.C. n.48 del 

29.12.2020 nel bilancio di previsione  2021/2023 approvato con deliberazione n. 50 in data 

29.12.2020, l’amministrazione  ha previsto l’impiego di tali risorse per proseguire con la 

sistemazione idrogeologica della Frazione Racca eliminando le criticità descritte ai punti n. 7 – 8 

– 9 dell'analisi idraulica del versante ovest del comune di Guarene (circa 3 kmq.) effettuato il 

03/10/2018 e approvato dalla G.M. n. 133 del 15/10/2018 ovvero realizzare un nuovo pozzetto di 

compenso in c.a. gettato in opera in sostituzione di quello esistente e di un nuovo collettore in 

conglomerato cementizio armato vibrocompresso di diametro interno pari a 1400 mm a lato del 

collettore esistente al fine poter collettare la portata di progetto nel Rio dei Bassi; 

• con determinazione n. 13 del 18.02.2021  il Responsabile dell’ufficio tecnico affidava, su 

indirizzo della Giunta Comunale, all’ing. Sordo Sergio con studio in Corso Langhe 10 - 12051 - 

ALBA - CN – l'incarico professionale relativo alle seguenti fasi: Progetto di fattibilità tecnica ed 

economica, Definitiva ed Esecutiva (compreso il piano della sicurezza), Direzione dei lavori e 

coordinamento della sicurezza in fase esecutiva e contabilità lavori (compreso rendicontazione e 

liquidazione tecnico contabile), per la realizzazione dell'intervento denominato MESSA IN 

SICUREZZA PARTE DELLA FRAZIONE RACCA MEDIANTE REALIZZAZIONE 

CONDOTTA DI SCARICO 

• con deliberazione della G.C. n. 32 del 16.03.2021   è stato approvato il progetto di fattibilità 

tecnica ed economica dei lavori di “MESSA IN SICUREZZA PARTE DELLA FRAZIONE 

RACCA MEDIANTE REALIZZAZIONE CONDOTTA DI SCARICO” redatto dall’ing. Sordo 

Sergio  per un importo di euro  100.000,00   di cui  euro  75.516,34 per lavori;  

 

PRESO ATTO che in data 18.05.2021 perveniva  a firma dell’Ing. Sordo Sergio il progetto definitivo dei 

lavori di cui sopra protocollato in data 19.05.2021  prot. N. 3800;  

 

in data 20.05.2021 il responsabile del progetto ha provveduto alla validazione del progetto definitivo in 

ordine alla  tipologia  categoria ed entità e importanza dell’evento;   

ATTESO che  l’area  oggetto di intervento di questo lotto  come da proposta progettuale  risulta in 

disponibilità dell’amministrazione  comunale ,  e non interessa    beni ex Titolo I dlgs 42/2004  e smi   

VISTI gli elaborati inerenti e ritenutoli conformi alle esigenze e alla programmazione di questa 

amministrazione , trattandosi di intervento ricompreso nella missione n. 12 della  nota di aggiornamento 

al DUP 2021-;  

 

 RICHIAMATA   la deliberazione n. 50 /CC del 29.12.2020   di approvazione del Bilancio di Previsione  

2021/2023 

-VISTA la deliberazione 48/CC/2020 con la quale si approvava il programma triennale delle opere 

pubbliche con annualità 2021/2023  elenco annuale 2021 ;   

RITENUTO di procedere;  

 



VISTO il parere di regolarità tecnica, emesso ai sensi del 1° comma art. 49, del D.Lgs. 267/2000, dal 

Tecnico Comunale, responsabile  dell’Ufficio Tecnico; 

 

VISTO il parere di regolarità contabile, emesso ai sensi del 1° comma art. 49, del D.Lgs. 267/2000, dal  

Ragioniere, responsabile  di ragioneria; 

 

VISTO D.lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 

Con votazione unanime resa nei modi e forme di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

1) Di approvare, per le motivazioni in premessa indicate,  il progetto  definitivo    dei lavori di ” MESSA 

IN SICUREZZA PARTE DELLA FRAZIONE RACCA MEDIANTE REALIZZAZIONE CONDOTTA 

DI SCARICO  ” nelle risultanze di cui al quadro economico di spesa che viene allegato alla presente 

quale parte integrante e sostanziale; 

2) di approvare la seguente documentazione:  

 01_RELAZIONE GENERALE;  

 02_RELAZIONE  IDROLOGICO IDRAULICA;  

 05_COMPUTO METRICO ESTIMATIVO E QE;  

 TAV 01_COROGRAFIA SU BDTRE-2018- FOTO AEREA ESTRATTO DI PRGC ;  

 TAV 02_INQUADRAMENTO SU FOTO AEREA 

  TAV 03.1   PLANIMETRIA CON SCHEMA SOTTOSERVIZI ESISTENTI    SU FOTO AEREA 

  TAV 03.2   PLANIMETRIA DI DETTAGLIO   SU FOTO AEREA 

  TAV 04      PROFILO LONGITUDINALE  

  TAV 06.1   PARTICOLARI  COSTRUTTIVI  

3) di dare atto che il progetto è finanziato  con contributo del  Ministero dell’Interno; 

4) Di  individuare nella persona del geometra NASO   il responsabile del procedimento per gli atti 

conseguenti;   

5) di demandare al Responsabile del servizio gli adempimenti conseguenti il presente provvedimento.  

6) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.lgs 267/2000  e smi per dare corso alle successive fasi progettuali.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 

F.to : MANZONE Simone 

_______________________________________ 

Il Segretario Comunale 

F.to : FRACCHIA D.SSA PAOLA 

____________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124 – comma 1 T.U.E.L. approvato con D.lgs. 267 del 18.08.2000) 

Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 32, 1° comma della Legge 

18.06.2009 n. 69, mediante inserimento nel sito informatico www.guarene.it  - Sezione Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal 05/07/2021 al 20/07/2021 al n. 464 del Registro delle pubblicazioni 

                                                                                                         Il Segretario Comunale 

F.to : FRACCHIA D.SSA PAOLA  

____________________________ 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

✓ Ai Signori Capi Gruppo consiliari così come prescritto dall’art.125, del D.Lgs. 267/2000; 

Alla Prefettura di Cuneo ai sensi dell’art.135, comma 2°, del D.Lgs. 267/2000; 

Guarene, lì 05/07/2021 

 

Il Segretario Comunale 

 F.to : FRACCHIA D.SSA PAOLA  

________________________ 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

Il Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione  

 

E’ DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ________________ 

 

Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, comma 3, D.Lgs 267 del 18 agosto 2000). 

Il Segretario Comunale 

 F.to : FRACCHIA D.SSA PAOLA  

________________________ 
 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo 

 

Guarene, lì05/07/2021Il Segretario Comunale 

_______________________________ 

        

http://www.guarene.it/

